.q PREFEITURA I\4UNICIPAL

{'t} Novn snlvin ennBARALi- ES TADO 0O panq,tÁ

ATA DE REGTSTRO DE PREçO N.o 3/2015 _ PMNSB

REFERENTE AO pregão No 56/20í4 _ pMNSB

o tvtut'ttcípto DE NOVA SlNtl aÁRaaRA, com personalidade juridica de direito público interno, inscritano CNPJ sob n0 95 561 080/0001-60, com sede na Rua Walfredo Bittencourt de lvloraes, 222 - centro, Nova
Santa Bárbara - Paraná, cEP - 86250-000, representada neste ato por seu prefeito, sr. claudemir Valério,RG n'4.039,382-0 ssp/pR, inscrito no cpF sob. o n" 563,691.409-10, doravante denomrnado orgão
Gerenciador, em conformidade com as Leis N" 10,520/02, N. g.666 de 21106/93 e suas arteraçoesposteriores, Decreto Federal No 3.555/00, Decreto Municipal no 04'l/200g do dia 04/0g/200g, em face da
classificação das propostas apresentadas no pregão No 56/2014 - pMNsB, homorogada pelo prefeito
Municipal RESOLVE registrar os preços para contratação de Banda para o evento do 250 carnaval deRua de Nova santa Bárbara, conÍorme especiÍicado, oferecido pera empresa VANDERSoN RTBEIRo
s-uDÁRO ' EVENTOS- ME, pessoa jurídica de drreito privado, inscrita no cNpJ sob no.14.221.459t0001-
20, com endereço à Rua Aderson dos santos, Ír CASA - cEp: g6225000 - BATRRO: conjunto Monte
castelo, santa cecília do Pavão/PR, neste ato representada pelo sr. Marcos varentim oamasceno, inscrito
no cPF sob n0. 077,784,978-0g, RG n' 4.146,r72-o ssp, doÍavante denominado Detentor da Ata, cuja
proposta foi classificada, observada as especificações, os preços, os quantitativos na licitação supracitada,
bem como as cláusulas e condiçoes abaixo estabelecidas, tem óntre sijusto e contratado o que se segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO
constitui objeto desta Ata o registro de preços, a eventual contratação de Banda para o evento do 250
Carnaval de Rua de Nova Santa Bárbara, para utilização pela Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara,
especiÍicados no ANEXo l, que integra o Edital de pregão No s6l2o14 - pMNSB, independentemente de
transcrição 0 Orgão Gerenciador não se obriga a adquirir os itens relacionados dos licitantes vencedores,
nem nas quantidades indicadas no ANEXO l, podendo até realizar licitação específica para aquisiçáo de um
ou de mats jtens, hipÓtese em que, em lgualdade de condíçÕes, o beneÍiciário do registro terá preferência, nos
termos do art. 15, § 4", da Lei no 8.666/93, reaÍirmada no art, 70, do Decreto n" 6,g06/03.

11 7

CLAUSULA SEGUNDA - ESPECIFI CA Ão oo oe.Jero r pRe OS REGISTRADOS

v

ITENS

g0

0

ervr

produtoi

arca do
uto

ída

e

Unidade

865 ANDA PARA SHOWS MUSICAIS
Banda ltilusical com pelo menos (12)
oze integrantes, sendo no mínimo:

- 02 lnstrumentos de metais
(saxofone, piston ou kombone)

B

- 03 cantores

01 guitarra

01 baterista
01 percurssionista

EW SOUND
SHOW BAND

UN 1,00 69.990,00 69.990,00

Rua Walfredo Bittencoun de Nova Santa Bárbara Paraná -

1

Moraes n" 222, Centro, Fone 43. 3166-8-
E-mail - liciracaoú nsb.pr.gov.br -

100, cEP - 86.250-000
rrrrrr.nsb-or.urrr hr

I

I

do produto/serviço

1

§

It NoVA SANTA BARBARA
I:= . E5TAf,C. t,) FÂRAí.JA

1 18

LAUSULA eutNTe - ol oornçÃo oRÇarueurÁnn
As des sas decorrentes desta Licita a0 correrao or conta da se uinte dotação o amentária:

CLAUSULA SEXTA. DO PREçO
Para o Íornecimento do objeto descrito na cláusula primeira, a CONTRATANTE se obriga a pagar à
CONTRATADA um valor total de R$ 6g.9g0,00 (sessenta e nove mil novecentos e noventa reais).

CúUSULA SÉTIMA - Do PAGAMENTo
Em até 30 (trinta) dias após a enüega mediante apresentação da nota fiscal acompanhada da Certidão
Negativa de Débitos junto ao INSS e CertiÍicado de Regularidade de Situação junto ao FGTS. Na existência
de débitos junto aos Órgãos citados, a Prefeitura aguardará a regularização por parte do Detentor da Ata,
iniciando-se novo prazo para o pagamento. Sendo que a Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara tará o
devido pagamento mediante depósito bancário, Deverá constar da nota fiscal o nome do banco, agência e o
N'da conta bancárra receptora do depósito, e/ou outros dados indispensáveis para a efetivação do
pagamento.

CLÁUSULA OITAVA. DA GARANTIA
A CONTRATADA se obriga a oferecer garantia que os serviços serão prestados de

acordo com as condições previstas no edital convocatório, sem qualquer tipo de ônus à CONTRATADA, e
ainda, que os Serviços prestados serão de boa qualidade e atenderão eficazmente às Íinalidades que dele
naturalmente se espera, conforme determina o Código de Defesa do Consumidor,

c

Com todos os equipamentos
necessárjos de som, iluminação e
cenário.

- 01 conka baixo

- 02 bailarinas

01 teclado

OTAL
69.990,00

D0TAÇ0ES

Funcional
programática

onte de recurso Natureza da despesa

290 07,002 13.392.0330
2033

,3.90.39.00,00

E-mail Ii o tr n:b

2

Rua Wallredo Bittencoün de Moraes no 222. Centro tone 41. 1266 8100. CEP - 86.2i0-000 Nova Sanra Bárbarà paÍaná -
- g rr q.nsh.or.oor.br

os serviços deverão ser..,..*:T:,:lâ,I,XtTT,;3i,:Ii:1çjoo, (seis)horas antes do início do
primeiro show, seguindo-se as especificaçôes previstas na cláusula primeira.

CLAÚSULA QUARTA. DA VIGÊNCh
0 prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 60 (sessenta) dias, a contar da assinatura do
mesmo, com validade e eÍicácia legal apôs a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Município de Nova
Santa Bárbara.

\

da despesa

r..-cillÇ-". i1-(tFTÍ IURA N4UNIOPAL

[1,1. NovA snúrn BARBARA::= riii ESTADO DO PARÂNÁ

caso a New sound show Band, não compareça para rearização do show ora contratado, a empresa
contratada deverá fazer a substituição imediata por outra banda de qualidade igual ou superior, de forma anão prejudicar o evento, sem nenhum custo adicional.

caso o evento não se realize porculpa da empresa contratada a mesma a[cará com cláusula penal de 100 %(cem por cento) sobre o valor do contrato.

cLÁusuLA NONA _ DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGTSTRO DE PREçOS
A Ata de Regrstro de preços poderá ser cancelada pela Administração:
- automaticamente:

- por decurso de prazo de vigência;
- quando não restarem fornecedores registrados;
- pelo orgâo Gerenciador, quando caracterizado o interesse público, o proponente terá o seu registro depreços cancelado na Ata, por intermédio de processo administrativo especíÍico, assegurado o conkaditório e
ampla deÍesa:

A pedido, quando:

- comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de
força maior;

- 0 seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexeqüível em função da elevação dos preços de
mercado dos insumos que compõem o custo do serviço. A solicitação dos fornecedores para cancelamento
dos preços registrados deverá ser Íormulada com a antecedência de 15 (quinze) dias, Íacultada à
Administração a aplicação das penalidades prevrstas no edital, caso nâo aceitas as razÕes do pedido.
- por iniciatrva do Orgão Gerenciador, quando a vencedora:
- não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigrda no processo Iicitatório;
- por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas;
- não cumprir as obrigaçóes decorrentes desla Ata de Registro de preços;
- não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes desta Ata de
Regisko de Preços;

- caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condÍçÕes estabelecrdas nesta Ata de,
Registro de Preço ou nos pedidos dela decorrentes; A comunicação do cancelamento do preço registrado, i
nos casos previstos, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-sey
0 comprovante aos autos que deram origem ao registro de preços.

I

cLÁusuLA DÉctMA - DAS sANçoES ADMtNtSTRATIVAS
A recusa injustificada das empresas com propostas classiÍlcadas na licitação e indicadas para registro dos
respectivos preços ensejará a aplicaçâo das penalidades enunciados no artigo BZ da Lei Federal n" g.666/g3
e alteraçoes e no Decreto Municlpal n" 041/2009, ao critério da Administraçã0.
Aos proponentes que ensejarem o retardamento da execução do certame, não mantiverem a proposta, forem
os 1.0 colocados de cada item e não assinarem a Ata de Registro de Preços, comportarem-se de modo
inidÔneo, fizer declaraÇão falsa ou cometerem Íraude fiscal, poderão ser aplicadas, conforme o caso,
resguardados os procedimentos legais, soÍrer as seguintes sançÕes, a criterio da Administraçã0, isolada ou
cumulativamente, sem preluízo da reparação dos danos causados à Adminiskação da preíeitura lVunicipal de

3

Ilg

oÍaes no 222. Centro. Ione ,13. 3266.8100- C EP - 86.250-000 Nora Sanra Bárhara. paraná -Rua Walfredo Biíencouí de M
E-mail licitacao rr nsb.D r.go\.br - \\§ \r.n\h .pr.eor.br

120

h) atrasos decorrentes de oukos serviços e/ou instalação inerentes aos termos contratados diretamente oelo . "rMunicípio,
N

E-mail - li. itacat, ir rr.h.nr.gor br-rrrrrr .nsb.or-p o\.hr

4

Rua Walfredo Bittencouí de Moraes no 222, Centro. Fone 43. 1266.8100. CEp - 86 250-000 Nova Santa Bárbara. Paraná -

,@S PREFEITURA IúUNICIPAL

foll NovA salrria BARBARA
=- rS tpDO OO plnANÁ

Nova Santa Bárbara pelo inÍrator:

' rmpedimento para registro na Ata, se concruída a fase ricitatória;o Cancelamento do registro na Ata;. Advertência e anotação restritiva no Cadastro de Fornecedores;

' Multa de 10% (dez por cento) do valor estimado da contratação, que será aplicada nas hipóteses de
inexecução total ou parcial das obrigações assumidas;

' suspensão temporária do direito de licitar ou de contratar com a Administração pública, pelo prazo de
até 05 (cinco) anos ou enquanto perdurarem os motivos determinantes oa [uniçao ou, ainda, até que
seja promovida a reabiritação perante a autoridade que apricou a penaridade;

' Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração pública. A aplicação daspenalidades ocorerá depois de defesa prévia do interessado, ,o pirro estabelecido na Lei de
Licitaçôes, a contar da intimação do ato.

Não será aplicada multa se, comprovadamente, o atraso do atendimento, advir de caso fortuito ou motivo de
força maior,

o descumprimento total ou parcial das obrigaÇões assumidas pelo íornecedor no momento da execução daAta de Registro de Preços, sem justificativa aceita pelo órgão ou entidade usuária, resguardados os
procedimentos legais pertinentes, poderá acarretar, isolada ou cumulativamente, nas seguintes sançÕes:. Advertência;

' Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado total do contrato, em caso de recusa do 1.0
colocada do item em assinar a Ata de Registro de preços;

' Multa de 0,3% (zero vírgula três por cento) por dia de Íornecimento rncompleto ou em atraso, até o
máximo de 100/o (dez por cento), incidentes sobre o valor estimado da conkataçã0, além do desconto
do valor conespondente ao fornecimento não realizado pela detentora da Ata, recolhida no prazo
máximo de 15 (quinze) dias conjdos, uma vez comunicados oÍicialmente;

Em qualquer hipÓtese de aplicação de penalidades será assegurado ao fomecedor o contraditório e ampla
defesa.

A aplicação das sançÕes previstas nesta Ata não exclui a possibilidade de aplicação de outÍas, previstas em

,^ fuil
inclusrve responsabilização do fornecedor por eventuais perdas e danos causados à Administração.

As importâncias relativas a multas serão descontadas dos pagamentos a serem eÍetuados à detentora da Ata,
podendo, entretanto, conforme o caso processar-se a cobrança judicialmente,
As penalidades serão aplicadas sem prejuizo das demais sanções cabíveis, sejam estas adminiskalivas ou
penais, previstas na Lei no 8.666/93 e alteraçoes.
considerar-se-á justiÍicado o atraso no atendimento somente nos seguintes casos:
a) greves;

b) epidemias;

c) cortes freqüentes de energia elétrica e água;

d) enchentes;

e) impedimento de suprir os serviços com materiais devido à interrupção das vias de acesso às mesmas;
f) acréscimos de volumes ou modiÍicações substanciais nos materiais;
g) escassez, Íalta de materiais e/ou mão-de-obra no mercado;

PREFEITURA MUNICIPAL 12t
NOVA SANTA BARBARA
E S TADO OO FARANÁ

CLÁUSULA DÉcIMA PRIMEIRA. Do FoRo
Fica eleito o foro da comarca de são Jerônimo da sena - pr., com renúncia de quarquer ouko, por maisprivilegiado que seja, para serem dirimidas possiveis dúvidas oriundas desta licitação.
E,,para Íirmeza e validade do que foi pactuado, Iavrou-se a presente ata, que depois de rida, será assinadapelos representantes das partes, Orgão Gerenciador e o DetentóiOa Rta.

Nova Santa

Cla
Prefeito Munici

RGn

de janeiro de 15.

Competente
.O SSP/P

ceno
dário-Eventos-lVe

ü-2A
E

ta

Valentim

CNPJ

rc

Rua Walfredo Binencoun de M
E-mail - licitacao:i nsb.pr. eor .br .pr.uor.br

5

oracs no 222. Centro. Fone 43. 3266.8100. cEP - 8ó .250-000 Nova Santa Bárbara. Paraná -

§

í

122

ÉxÍRÁÍo o Ar DE EEGISIIO DÉ riÊço líàla Í,15 - Prx§E
n:rertl{IEeo pREcÂõ rnerÊl{ct L t{! lll}olil - PtrNaE

oB,JETO - A4uiiÇr. rb ÀBlâiú & dfifiuçro ê olttt p.É máru|'$o dâ! *odíÉ'
ltMdB&. vÁuDÁÓÉ DIaTA: D6 22n)1lr01s ! 21o12016,
iíiÉNiixr úÁrÀ ÀcÀ Êíort ,hínô! Lrds rh po.!ôâindkâd€ üdt' Érv"b

r.ãr-- ixlj ióô e, rr.rte.664kxxll {a,êoínídt ço I RUA FRÂÀlclsco slLvÂ 30 '
cEP: sA$&OO . EAIRRú CENTRO, t ÔColtDR. :-

REspôNsÀvEL JURIoço Á.'€.t olEr. MrvB pÍ.i6, o^8+Rí''N457'

PORTÀRI
O Prêtuho do Municipib dê UrâI, Está

lhâ sro coíÍêlira6 Do. Lâ, RESOLVE
Arl. 1' - Concsdoí íédas áo 3ôíviloí

9sílodo dê 26 d€ iân6im d€ 2015 a 24 '
aquisli\,o d€ 2d11t201 3 a 2í1 t /201 4.

a.t. 2 - Estâ PoíláÍiâ €nlrará en
dispor(fi3 am corúârb.

Ráoldíê+€, Pub{hus-sB 6 Olmp.a+
Ga-bin€lá do PrBÍsho do Municlplô ,

isn€ko do âno ds dE ÍÍul e quln:s.' S.rqlo H€nrhu€ Pltão'
Rôgislrado 6 Publicâdo nâ Sêcí6l,aÍi

d. t r.l. E{eú, do Paráná. âo3 vintâ ê

And.floa CoíÍti

PORÍARI
O PrshltodoMúniclpbde UÍai, Eilâ

lh€ Eáo conígndâ§ Por Lai. RESOLVE
Â,t. 1' - coÍ'cêd€r [Énçâ §€m I

paÍtkulâ€3 ao 3êryiroí MAÀIOEL VAZ
mo6ss s pâÍlÍ dô í 2 ds ján6lm d€ m1 5

do tll Coílplemêniâr Munkipal Àf 018/i
AÍt. ? - Eslâ Podáriá €nlrará em \

êíêío§ â 12 de ianêió de 2015, Gvogad
R€gÉtÍê-sê, Pub{hu€6e € CumD.a_s

Gâlrnête do Ptoíêito (b Municlpio r

iânâiro óa âno d6 dois nxl 6 quinzê.
' SGtglo H.nÍiqu€ Pnáo 'r

Rgoistrado s PtruiEdo nâ S€cl€lâd
dê uã|. EEtâdo do Pârená, ã06 vlnte e

' Ànd.rÉon CoÍÍ€,

PORTARIÀ
o Píeíllto do Municlpio dê uÍâÍ Esl3

lh€ sáo conlêÍdá! poí Lêi. RESOLVE
Art. í'- Ficá íevogada á PoÍleíia n.'0
Âí. ? - ECe PótlaÍla entÍaÉ êm

disposipê! êm conEàno Rêgt§!e*ê,]
Gâbinslê do PreíÊno do Municlpio (

láneim do ano ds dols m[ a qulnze.

S.rllo lt fllq(E P[áo '!
Rúilttrado 6 Publicsdo na SBc.slân

dâ u;1. âos ünte s dol§ diâs do mês (h j

Andaíioo CoflEl

EDlfaL DE COIIVOCA(
PÂRA ALÍERAçÃO

A PleÍeiuJrâ Municipâl de Ural COI
ALTERAÇÀO OA LEI OE ZONEAMEN'
PLANO DIRETOR DO MUNICIPKI OE

iân€ho dô 2015, t t ê 26 d€ l6veídro ds :
Dla 27 DE JTNEIRO OE 2015 ás 11Í

Culturs dê Ural, looslzado ná ÀlBnidã P

Dh'11 OEFEVEREIRO DE2015â5 1

tô.áli!âdâ í6 Rua Llno Nârdin n.'666, C

Dh26DE FÉVEREIRODE 2015 âç 1

lo.alizâdâ nâ Rue Úno Neídin n.'666, C

I - Ne Audi&cla Rluics seíâo e9íe
d6 ZonsaíÉnto do Plano Drí6toÍ do M
melrâgiôm dos têtÍsnG, adÍÍÍ$âo de

essuntospeítnsnle!. E
2 - ÂE aud6n.ias s€lÍ mglstrâd

âms6nlacõ€§. coítsullás â d€balôs.
'
3 - os óâÍtcipânbB pod€Íào hzer r

inscdÉo.
4 . O. qu6Élionemênbs, sugêíÕe

Cooadoíadoí do3 TÍâbâho§, seÉo ot

5 - Ouatqu€Í cijádáo Podorá sn(ámi
cÍltcâs 6obíê âltârêçôes no E6no Dircü

E. pâÍa coíhêdÍn6nto pÚblico é epe(
UíâI, em 21 d€ jansno dê 2015-

Sârqr- HânrlrrtÉ P,'4. - P

17.400,@t?_4{,0
0

,m

{12, dorí

bdo. 06 oqüP&Htd '

01
02

01

03
0i

03,00BD
1

LÂT
1

f0 .E35,0UNsii!&co, hE co.n 3,6@ n8971

T*,,
ttlltgn Epmru"

I h6il @r! d.fr{í

o8./ío,-

Irl..úr. Pcürr, OÀA'R nr a8ô5l-

Irrrms,

i9.990,0
)

Fo,

l

?q@
r.m 8.,m.0

,.78a,0
J

l"l*"

FT-FI

PREFBTURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BARBARA 123
ESTÂDO DO PARANÁ

CHEK LIST

MODALTDADE: PREGÃO - REGISTRO DE PREçOS

1 l elernôNlco k) pREsENctAL

N' 5s / ln lt,

Rua Walfredo BittencouÍ de Moraes n' 222, Cenho, Fone 43. 3266.8100, CEP - 86.250-000 Nova Sarta
BáÍbara, ParaÍlá - E-mail - licitacao@rsb.pr.gov.br - www.nsb.pr.sov.br

NO ESPECIFIC o DOC oBs.
1 Ca ado rocesso
2 Ofício da secretaria solicitando Y,
3 L o à Contabilidade Pedido de d
4 Contabilidade à Licita Res osta dota
5 o ao Jurídico Pedido de Parece
6 lndicando a Modalidade
7 Autoriza o do Prefeito ara abertura
o rtaria nomeação da Comissão de Licitação/ portaria

o da Comissão de Pnomea ao
Po

Resumo do Edital
10 Edital
11 Edital com leto
12 Publicaçôes (Diário Oficial do Estado/ Jornal A Cidade

06
13 o
14 Documentos de Credenciamento
15 Pro ostas de Pre
16 oDocumentos de habil
17 mentoAta de abertura e u

18 P sta final das em resas vencedoras
19 L o ao Jurídico

Parecer Jurídico

22 Homol o do Prefeitoa
z.) Publicação da Homologação (Jornal A Cidade Regional/

Diário Oficial Eletrônico
24 Ata de Re istro de P
25 Publicação do Extrato da Ata de Registro de Preços (Jornal

ional/ Diário OÍicial do Municí to
26 Se houver aditivo

26.1 Ofício da secretaria solicitando aditivo
27 Se o aditivo for de re o

o à Contabilidade Pedido de dota
27.2 Contabilidade à Licita doo Res
28 Termo aditivo
29 Publicaçâo do Extrato do Termo Aditivo (Jornal Regional/

Diário Oficial do MunicÍ to

k!il

ôKr

cú,

c{-
c{,

Parecer Jurídico t)k
nlô

c/tI NK
Parecer Jurídico (Y

ôA

Regional/ Diário Oficial Eletrônico/ Em alguns casos:
Diário da UDiáà).
Publicação Mural de (TCE) a(.

ôl(,
nL

Ôv,

íi/,
(Resultado da Licitacáo) cÍô

20 (Julqamento) CL
21 Licitaçáo ao Prefeito (Homoloqacão) (Y.

(t/-

.l(
ck,

ÔL

27.1

@e

It*}
.iF rE*= NOVA SANTA BARBARA

PREFBTURA MUNICIPAL

ESTADo Do PARANÁ Pág.124

TERMo DE ENCERRAMENTo DE pRocEsso r,rclurónro
pnrcÃo pRESENcIÀL N" 56/2014

Aos 09 dias do mês de fevereiro de 2015, lavrei o presente termo de encerramento
do processo licitatório Pregão Presencial n' 56/2014, registrado em l8ll2l20l4,
que tem como primeira folha a capa do processo e as folhas seguintes numeradas
do no 001 ao rf 124, que corresponde a este termo.

Ekitu Santos
Responsável pelo Setor de citações

Rua Wslfredo Bittencourt de Moraes no 222, Centro, Fooc 43. 3266.E100, CEP - 86.250{00 Nova Santa B&barq Paraná

- E-mail - licitacao@15!.or.sov.br ' wr w.nsb.or.gov.br